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    COMUNE DI GUALDO
(Provincia di Macerata)

Settore FINANZIARIO
CONTROLLO SUGLI EQUILIBRI FINANZIARI

La sottoscritta Dott.ssa Sonia Vita, Responsabile del Servizio finanziario dell’ente intestato, ha proceduto al controllo sugli equilibri finanziari con riferimento alla data del 28.09.2020.
Si precisa che il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 e triennale 2020/2022 è stato ancora approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 19.06.2020.
a) Situazione al 28.09.2020 delle entrate e spese di competenza.
Gli scostamenti derivano da impegni e/o accertamenti non ancora assunti in quanto l’esercizio è in corso. Lo squilibrio di parte capitale deriva dall’impegno di spese per la ricostruzione a seguito del sisma per il quale non è stato ancora assunto il relativo accertamento.

Occorre, tuttavia, sottolineare che il bilancio in corso fa presumere che necessitino attente azioni di contenimento della spesa in funzione della straordinarietà delle risorse di entrata dovute alla continua rimodulazione per norme in corso di emanazione, tagli della spesa pubblica, del vigente sistema tributario e dei trasferimenti statali.

Una rilevante importanza rivestono, inoltre, le entrate e le spese connesse alla gestione dell’emergenza sismica 2016 che comporta, uno squilibrio di bilancio in quanto le spese già sostenute dall’Ente verranno rimborsate solo dietro rendicontazione con consistente ritardo rispetto l’effettuazione delle spese.
La situazione relativa agli accertamenti/impegni alla data odierna risulta dalle tabelle che seguono.
ENTRATE

	Descrizione
	Prev.Iniz.CO 2020
	Stanz. Ass.CO (comprese variazioni)
	Accertato CO 2020
	Incassato CO 2020

	Titolo:1.  Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
	371.070,43
	371.170,43
	282.764,42
	235.628,25

	Titolo:2.  Trasferimenti correnti
	1.794.081,31
	1.809.281,31
	619.465,10
	618.835,10

	Titolo:3.  Entrate extratributarie
	743.151,00
	750.611,00
	584.018,20
	257.528,17

	Titolo:4.  Entrate in conto capitale
	3.911.597,90
	3.942.872,09
	87.652,38
	68.322,49

	Titolo:7.  Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
	900.000,00
	900.000,00
	0
	0

	Titolo:9.  Entrate per conto terzi e partite di giro
	1.572.200,00
	1.572.200,00
	173.976,29
	169.476,29

	TOTALE GENERALE
	9.292.100,64
	9.346.134,83
	1.747.876,39
	1.349.790,30


SPESE
	Descrizione
	Prev.Iniz.CO 2020
	Stanz. Ass.CO (comprese variazioni)
	Impegnato CO 2020
	Pagato    CO 2020

	Titolo:1.  Spese correnti
	2.903.195,12
	2.937.760,12
	1.525.822,45
	967.736,63

	Titolo:2.  Spese in conto capitale
	3.911.597,90
	4.655.851,03
	637.394,92
	59.133,18

	Titolo:4.  Rimborso Prestiti
	4.700,00
	9.895,00
	7.531,38
	2.336,38

	Titolo:5.  Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere
	900.000,00
	900.000,00
	0
	0

	Titolo:7.  Uscite per conto terzi e partite di giro
	1.572.200,00
	1.572.200,00
	164.492,84
	152.784,21

	TOTALE GENERALE
	9.291.693,02
	10.075.706,15
	2.335.241,59
	1.181.990,40


b) Equilibri tra entrate afferenti ai titoli I,II e III e spese correnti aumentate delle spese relative alle quote di capitale di ammortamento dei debiti e tra entrate straordinarie, afferenti ai titoli IV e V, e spese in conto capitale:
	EQUILIBRI PARTE CORRENTE
	
	
	
	
	

	Entrate correnti:
	ASSESTATO
	ACCERTATO
	Spese correnti:
	ASSESTATO
	IMPEGNATO

	FPV iscritto in entrata (+)
	 
	 
	Titolo I
	2.937.760,12
	     1.525.822,45 

	Recupero disavanzo di amministrazione (-)
	 
	 
	Quote di capitale rimborso prestiti
	9.895,00
	7.531,38

	Titolo I
	371.170,43
	282.764,42
	 
	 
	 

	Titolo II
	1.809.281,31
	619.465,10
	 
	 
	 

	Titolo III
	750.611,00
	584.018,20
	 
	 
	 

	Totale
	2.931.062,74
	1.486.247,72
	Totale
	2.947.655,12
	1.533.353,83

	AVANZO APPLICATO per spese correnti
	
	
	 
	 
	 

	Entrate Titolo IV^ che finanziano le spese correnti
	
	
	 
	 
	 

	Entrate correnti che finanziano le spese di investimento (-)
	
	
	 
	 
	 

	 
	
	
	 
	 
	 

	 
	2.931.062,74
	1.486.247,72
	 
	2.947.655,12
	1.533.353,83

	
	
	
	
	
	

	EQUILIBRI PARTE CAPITALE
	
	
	
	
	

	Entrate 
	ASSESTATO
	ACCERTATO
	Spese di investimento
	ASSESTATO
	IMPEGNATO

	FPV iscritto in entrata (+)
	 
	 
	 Titolo II 
	4.655.851,03
	637.394,92

	Titolo IV
	3.942.872,09
	87.652,38
	FPV di spesa (+)
	 
	                          -   

	Titolo VI 
	
	
	
	
	

	 AVANZO APPLICATO per spese di capitale
	116.000,00 
	 
	 
	 
	 

	 
	3.942.872,09
	87.652,38
	
	4.655.851,03
	637.394,92

	
	
	
	
	
	


c) Equilibrio della gestione dei residui
ATTIVI

	Descrizione
	Stanz.Iniz.RE 2020
	Incassato RE 2020
	Da Incass.RE 2020

	Titolo:1.  Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
	25.651,66
	38.570,76
	42.841,45

	Titolo:2.  Trasferimenti correnti
	127.372,95
	307.321,19
	65.014,12

	Titolo:3.  Entrate extratributarie
	335.826,26
	270.371,73
	95.112,96

	Titolo:4.  Entrate in conto capitale
	108.163,11
	102.640,24
	124.395,33

	Titolo:9.  Entrate per conto terzi e partite di giro
	40.860,59
	18.928,00
	22.911,69

	TOTALE GENERALE
	637.874,57
	737.831,92
	350.275,55


PASSIVI

	Descrizione
	Stanz.Iniz.RE 2020
	Pagato    RE 2020
	Da Pagare RE 2020

	Titolo:1.  Spese correnti
	540.233,00
	277.753,87
	200.741,93

	Titolo:2.  Spese in conto capitale
	619.868,98
	117.628,73
	30.526,46

	Titolo:7.  Uscite per conto terzi e partite di giro
	125.731,94
	57.579,02
	53.119,45

	TOTALE GENERALE
	1.285.833,92
	452.961,62
	284.387,84


d) Debiti fuori bilancio: non risulta a questo ufficio l’esistenza di debiti fuori bilancio o passività potenziali riferibili alla gestione assegnata al servizio finanziario. 

e) Organismi gestionali esterni:  alla data odierna non sono state rilevate/segnalate in capo alle società partecipate criticità tali da richiedere l’intervento finanziario dell’Amministrazione.

CONCLUSIONI

Anche se l’esame dei prospetti sopra riportati non esclude potenziali squilibri che possono derivare  da accertamenti e/o impegni non ancora assunti in quanto l’esercizio è in corso, non pare emergano situazioni di criticità tali da pregiudicare gli equilibri finanziari di bilancio.

Risulta comunque indispensabile il monitoraggio continuo del rispetto del pareggio di bilancio, oltre che, stante la rilevata sussistenza di situazioni di incertezza legata alla provvisorietà della gestione, di eventuali fatti che possano pregiudicare gli equilibri finanziari.
Nel caso si dovessero verificare tali situazioni di criticità la sottoscritta provvederà a portarne a conoscenza gli altri responsabili dei servizi, il Segretario Comunale, gli organi amministrativi e l’Organo di Revisione al fine di attivare ogni misura utile per garantire il gettito delle entrate ed il contenimento degli impegni di spesa, con particolare attenzione alle poste straordinarie utilizzate per la gestione corrente.

Si provvederà inoltre,

· Al completamento del programma di recupero delle entrate tributarie ed alla prosecuzione del recupero, anche coattivo, delle risorse tributarie avvalendosi anche di strutture esterne appositamente incaricate;
· Al monitoraggio di trasferimenti dello Stato e degli altri enti del settore pubblico anche in relazione all’applicazione del federalismo fiscale, dei tributi – TARI e TASI –, dell’IMU alla ridefinizione del Fondo di solidarietà a seguito dell’applicazione della spending review;
· Al perfezionamento di tutte le azioni necessarie per la riscossione degli oneri per il rilascio dei permessi di costruire in programma e dei proventi da concessioni cimiteriali;
· Al controllo particolare della spesa evitando di attivare nuove obbligazioni che non siano legate al mantenimento dei servizi in essere e programmati, subordinandole alla verifica delle entrate necessarie alla relativa copertura per il mantenimento degli equilibri di bilancio;
· Al monitoraggio delle poste di bilancio, specie di investimento, al fine del rispetto dei vincoli di finanza pubblica.

Si trasmette il presente atto all’Organo di Revisione per gli adempimenti di competenza.
Gualdo, 28.09.2020.                                                                                                               
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            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                                                                                                  Dott.ssa Sonia Vita
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